
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300035

35

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 808 - Retificar o artigo 1º da Portaria GR nº 737, de 20 de setembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de setembro de 2019, referente ao ato de exoneração de
JOSE GUILHERME DA SILVA MOURA:

ONDE SE LÊ:
ARTIGO 1º - Exonerar, a pedido, o servidor JOSE GUILHERME DA SILVA MOURA,

matrícula SIAPE nº 1730056, CPF nº 037.356.701-48, do exercício do cargo de Coordenador
de Engenharia e Arquitetura/SINFRA, da Universidade Federal de Mato Grosso, Código CD-
04, cessando-lhe a gratiGcação correspondente.

LEIA-SE:
ARTIGO 1º - Exonerar, o servidor JOSE GUILHERME DA SILVA MOURA, matrícula

SIAPE nº 1730056, CPF nº 037.356.701-48, do exercício do cargo de Coordenador de
Engenharia e Arquitetura/SINFRA, da Universidade Federal de Mato Grosso, Código CD-04,
cessando-lhe a gratiGcação correspondente. (Processo nº 23108.082140/2019-11).

Nº 809 - Exonerar, a pedido, a servidora ELENIR MOTTA SANCHES ARRUDA, matrícula SIAPE
nº 416097, CPF nº 240.889.431-04, do exercício do cargo de Assessoria Especial da
Reitoria, da Universidade Federal de Mato Grosso, Código CD-03, cessando-lhe a gratiGcação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos retroativos e financeiro a 18 de outubro
de 2019. (Processo nº 23108.094269/2019-64).

Nº 810 - Nomear a servidora NEIVA CRISTINE ARRUDA RABELO, CPF nº 445.379.806-72, para
exercer o cargo de Assessoria Especial da Reitoria, da Universidade Federal de Mato Grosso-
UFMT, Código CD-03, atribuindo-lhe a gratiGcação correspondente. Esta Portaria conta seus
efeitos retroativos a 18 de outubro de 2019. (Processo nº 23108.094269/2019-64).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.603, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019(*)

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, Ministro de Estado da
Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep
nº nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31 de maio de 2019,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134, de 14 de outubro de 2019, publicado no
DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº 23104.019655/2019-15
e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Auxiliar com especialização, regime de trabalho de
20h, para o Câmpus de Três Lagoas:

. Ciências da Saúde / Medicina / Saúde Materno-Infantil (Pediatria)
- PAMELLA CARVALHO RORIZ DE SOUZA, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga 341753, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.147, RTR, 29 de
agosto de 2018, publicada no DOU, de 3 de setembro de 2018;

- FERNANDO FERRONI MACHADO, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga 715654, decorrente de falecimento, Portaria nº 309, RTR, 20 de março de 2018,
publicada no DOU, de 22 de março de 2018; e

- PATRICIA APARECIDA DE MATOS FIDELIS, em vaga destinada ampla
concorrência, na vaga 307466, decorrente de exoneração, Portaria nº 387, RTR, 22 de
março de 2019, publicada no DOU, de 26 de março de 2019.

. Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica (Medicina da Família e
Comunidade)

- VINICIUS DE JESUS RODRIGUES NEVES, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga 339960, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 780, RTR, 3 de
julho de 2017, publicada no DOU, de 5 de julho de 2017;

- FERNANDA AMARAL SOARES BICALHO MARTINS, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga 340201, decorrente de exoneração, Portaria nº 685, RTR, 10 de maio
de 2019, publicada no DOU, de 14 de maio de 2019; e

- MARIA TEREZA BRAGA VASCONCELLOS, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga 340808, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 383, RTR, 22 de
março de 2019, publicada no DOU, de 1º de abril de 2019.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

(*) Republicado por conter incorreções no original publicado no DOU nº 202, de 17 de
outubro de2019.

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº 23104.036185/2019-46, resolve:

Nº 1.636 - Autorizar o afastamento do Servidor FABIO DE OLIVEIRA ROQUE, matrícula Siape nº
1608995, lotado no Instituto de Biociências, para participar de reunião anual de trabalho,
vinculada ao convênio Brasil-França no âmbito do Edital Capes-Cofecub, em Angers, França, no
período de 9 a 21 de novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS,
sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades
Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº 23104.035353/2019-86, resolve:

Nº 1.637 - Autorizar o afastamento de DANIEL ALEXANDRE BOULLOSA ÁLVAREZ, matrícula
Siape nº 3149533, Professor Visitante do Instituto Integrado de Saúde, para participar de visita
técnica para o desenvolvimento de pesquisa e o estabelecimento de cooperação entre a UFMS
e a German Sport University Cologne, em Colônia, Alemanha, no período de 1º de novembro de
2019 a 1º de março de 2020, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de
suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº 23104.033343/2019-14, resolve:

Nº 1.638 - Autorizar o afastamento de ARDIGÓ MARTINO, matrícula Siape nº 3070468,
Professor Visitante do Instituto Integrado de Saúde, para participar de seminário, workshop e
visita técnica para o desenvolvimento de pesquisa e o estabelecimento de cooperação entre a
UFMS e a Università degli Studi di Ferrara, em Ferrara, Itália, no período de 25 de outubro a 6
de novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas
atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº 23104.035592/2019-
36, resolve:

Nº 1.638 - Nomear MARIZE TEREZINHA LOPES PEREIRA PERES para exercer o Cargo de
Secretária Especial (CD4) da Secretaria Especial de Avaliação Institucional, a contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.643, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no Processo nº
23104.008622/2019-31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SERGEHI ANTONIO JUIZ, matrícula Siape nº
1219277, código de vaga 340165, integrante da Carreira do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor Titular, com Doutorado, em
regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais e oito por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.639-Nomear SIMONE ALVES DA CUNHA CARVALHO, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Biologia/Física/Química, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o Câmpus do Pantanal, em
vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 715929, decorrente de aposentadoria,
Portaria nº 1.198, RTR, de 6 de agosto de 2019, publicada no DOU, de 12 de agosto de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, Edital UFMS/Progep nº 135/2019, publicado no DOU, de 17 de outubro de
2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 138/2019, publicado no DOU, de 21 de
outubro de 2019, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03, nº
23104.008601/2018-35 e nº 23104.035998/2019-19, resolve:

Nº 1.640 -Nomear INGRID DUARTE PEREIRA, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Biologia/Física/Química, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 279714, decorrente de aposentadoria, Portaria
nº 1.142, RTR, de 29 de julho de 2019, publicada no DOU, de 1º de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.644, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nomear NOELI DA SILVA SANTOS para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para o Câmpus de Aquidauana, em vaga reservada para cota de
pessoa negra, na vaga nº 221544, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria
nº 1.601, RTR, de 15 de outubro de 2019, publicada no DOU, de 17 de outubro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.646, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.035647/2019-16, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.602, RTR, de 15 de outubro de 2019, publicada no DOU
de 17 de outubro de 2019, seção 2, na página 37, onde se lê: "DANIELA GIOVAN
SIQUEIRA", leia-se: "DANIELA GIOVANA SIQUEIRA".

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DE RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº532 de 04 de outubro de 2019, onde lê-se:
"proveniente da aposentadoria de Roberta Barbosa Oliveira, Portaria Reitoria nº 522"
Leia-se:
"proveniente da vacância de Roberta Barbosa Oliveira, Portaria PROAD nº 522"

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.533, DE 5 DE OUTUBRO DE 2019

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de
agosto de 1994,

Considerando a Emenda Constitucional nº 41/2003;
Considerando a Lei n°10.887/2004;
Considerando a Lei nº 13.135/2015;
Considerando o disposto no Processo UFOP Nº 23109.004011/2019-74, resolve:
Conceder pensão civil a Maria do Carmo Machado Dias, na qualidade de viúva

de Magno Dias, ex- servidor desta Universidade, falecido em 05 de outubro de 2019.

DANIEL CALDAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-23T00:10:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




